
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
O G G E T T O :  A r c h i v i o  n a z i o n a l e  d e g l i  s t r a d a r i  e  d e i  n u m e r i  c i v ic i  ( A N S C )  

-  A d e g u a m e n t o  d e i  d a t i  t o p o n o m a s t i c i  ( s t r a d a r i o  c o mu n a l e  

e  n u m e r i  c i v i c i ) :  n u o v o  p r o c e d i m e n t o  p e r  a s s e g n a z i on e  

n u m e r i  c i v i c i .  

 

 

L’anno 2014 addì dieci del mese di novembre alle ore 18,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 66 
 
 



VISTO: 
l’art. 3, commi 1 e 2, del D.L. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 
n.221/2012, ove si prevede la transizione ad un censimento permanente della popolazione 
e delle abitazioni e l’istituzione dell’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade 
urbane (ANNCSU), realizzato ed aggiornato dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate; 
 
PREMESSO:  
che l’Agenzia del Territorio e l’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) hanno sottoscritto 
una convenzione finalizzata alla creazione di un Archivio nazionale degli stradari e dei 
numeri civici (ANSC);  che, con circolare prot. n. 912/2014/P del 15.01.2014, l’Istituto 
Nazionale di Statistica, ha provveduto ad informare le Amministrazioni interessate della 
necessita di procedere, peraltro con tempistica serrata (allegato 1 a nota prot. n. 912/2014/P 
del 15.01.2014), a diversi adempimenti (allegato 2 a nota prot. n. 912/2014/P del 
15.01.2014), al fine di allineare e validare i dati contenuti nelle diverse banche dati con 
quelle presenti negli stradari comunali utilizzati in occasione dell’ultimo censimento della 
popolazione residente;  
 
CONSIDERATO che l’ISTAT chiede agli Enti territoriali di verificare i disallineamenti 
riscontrati e di provvedere alla correzione, integrazione e validazione dei dati forniti sul 
“Portale per i Comuni”, aggiornandoli alla situazione di fatto esistente alla data prevista per 
la validazione finale; 
che l’ISTAT richiede una riscrittura dei toponimi secondo regole di standardizzazione e di 
registrazione in forma estesa che, più in particolare, esprime in allegato 3 alla predetta 
circolare prot. n. 912/2014/P del 15.01.2014, precise indicazioni su compilazione e 
aggiornamento degli stradari comunali e/o dei numeri civici; 
Ogni singolo Comune, al termine delle attività di consolidamento e validazione dei dati 
toponomastici di propria competenza, potrà disporre delle funzioni per l’aggiornamento a 
regime dell’archivio. 
 
VISTO che la numerazione civica è alla base di tutte le banche dati gestite dal Comune 
(anagrafe, tributi, ICI, notifiche, servizio raccolta rifiuti, trasporti scolastici …), nonché 
strumento necessario per tutta una serie di altri servizi (posta, pronto intervento sanitario, 
servizio idrico, elettrico, telefonico…);   
Condizione essenziale è però che la numerazione civica sia costantemente aggiornata, sia 
a livello informatico, che a livello di singolo immobile (con l’affissione del numero esterno 
e, in caso di condominio, del numero interno); 
 
EVIDENZIATO che a seguito del censimento in fase operativa si è constatato che molti 
edifici ed accessi sulla pubblica via, sono privi della numerazione civica e che fino ad oggi 
l’attribuzione del numero civico è senza onere a carico dell’utente; 
 
RITENUTO necessario, a causa dell’elevato numero di targhe civiche, in ottemperanza alle 
rigide istruzione dell’Istat, ed in ossequio ai principi di risparmio di spesa, porre a carico 
dell’utente l’onere economico derivante dalla fornitura del numero; 
 
Attualmente il numero civico viene attribuito dall’Ufficio Anagrafe su sollecitazione 
dell’Ufficio Urbanistica in occasione della richiesta di agibilità degli edifici.  
 



Dato che la fornitura consiste nell’acquisto di una tipologia di numero civico al fine di 
armonizzare, almeno per quanto concerne le nuove assegnazioni numeriche, un unico tipo 
di piastrella riportante detto numero, con quelle esistenti; 
 
Che l’apposizione dei medesimi sarà a carico del cittadino richiedente previo pagamento 
da effettuarsi presso l’ufficio anagrafe; 
 
Visti gli artt. 42 e 43 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 (“Approvazione del nuovo 
regolamento anagrafico della popolazione residente”); 
  
Visto il D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
Viste le recenti istruzioni emanate dell’ISTAT; 
 
Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 
la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal Responsabili dell’Ufficio Tecnico 
e dal Responsabile dei Servizi Demografici; 
 
Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 
n 267, proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 
 
 
Con voti unanimi, espressi nella forma di legge  
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1) Di approvare le linee operative descritte in premessa, relative alla verifica della 
toponomastica in occasione del XV ° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni; 

 
2) Di dare mandato agli Uffici preposti di procedere all’acquisto dei numeri civici 

necessari da mettere a disposizione dei cittadini. 
 

3) Di  determinare in € 10,00 (dieci) il contributo  sulla spesa di acquisto delle targhette 
contenenti i numeri civici che entrerà in vigore per domande presentate , dal 1° gennaio 
2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to Cavallera Enrico 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to Borlasta Marisa 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.t oBonetto Laura 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  17 NOVEMBRE 2014 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 17 NOVEMBRE 2014              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 10 NOVEMBRE 2014,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                       F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  17 NOVEMBRE 2014, ai sensi art. 

124 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


